
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：18 万吨/年硬质沥青成型装置项目

建设单位（盖章）：辽宁宝来生物能源有限公司

编制日期： 2024 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 18万吨/年硬质沥青成型装置项目

项目代码 2303-211122-04-05-536898

建设单位联系人 金海龙 联系方式 18109865779

建设地点
辽宁省盘锦市盘山县辽宁新材料产业经济开发区盘锦生物质能化工

产业园

地理坐标 （ 122度 20 分 20.321 秒， 41 度 2 分 13.576 秒）

国民经济

行业类别

C2511原油加工

及石油制品制造

建设项目

行业类别

二十二、石油、煤炭及其他燃料

加工业 25--42.精炼石油产品制造
251

建设性质

新建（迁建）

□改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目

项目审批（核准/
备案）部门（选填）

盘山县发展和改

革局

项目审批（核准/
备案）文号（选

填）

盘县行备【2023】29号

总投资（万元） 3097.42 环保投资（万元） 20

环保投资占比（%） 0.6 施工工期 3个月

是否开工建设

否

是：已建设完

成，处罚情况见附

件 3

用地（用海）

面积（m2）
0

专项评价设置情况

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响型）》

（试行）中表1专项评价设置原则，本项目专项评价设置情况见下

表。

表1-1 专项评价设置原则表

类别 设置原则 本项目情况
设置

情况

大气

排放废气含有毒有害

污染物1、二噁英、苯

并[a]芘、氰化物、氯

气且厂界外500米范

围内有环境空气保护

目标2的建设项目。

本项目排放的废气中含

有毒有害污染物苯并

[a]芘，且厂界外500米
范围内有环境空气保护

目标，因此需编制大气

坏境影响专项评价。

有

地表

水

新增工业废水直排建

设项目（槽罐车外送

污水处理厂的除外）；

本项目无外排废水。 无



— 2—

新增废水直排的污水

集中处理厂。

环境

风险

有毒有害和易燃易爆

危险物质存储量超过

临界量3的建设项目。

本项目有毒有害和易燃

易爆危险物质存储量均

未超过临界量，不需要

做风险专章。

无

生态

取水口下游500米范

围内有重要水生生物

的自然产卵场、索饵

场、越冬场和洄游通

道的新增河道取水的

污染类建设项目。

本项目不涉及。 无

海洋

直接向海排放污染物

的海洋工程建设项

目。

本项目不涉及。 无

注：1.废气中有毒有害污染物指纳入《有毒有害大气污染物名

录》的污染物（不包括无排放标准的污染物）。

2.环境空气保护目标指自然保护区、风景名胜区、居住区、文

化区和农村地区中人群较集中的区域。

3.临界量及其计算方法可参考《建设项目环境风险评价技术导

则》（HJ169）附录B、附录C。

规划情况

2018年规划审批情况：

规划名称：《盘锦生物质能化工产业园区古城子园区起步区控制

性详细规划》；

审批机关：盘山县人民政府；

审批文件名称及文号：《关于盘锦生物质能化工产业园区古城子

园区起步区控制性详细规划报批的批复》（盘县政【2018】262
号）（见附件7）。

2020年规划审批情况：

规划名称：《启动盘锦生物质能化工产业园区古城子园区（A园
区）起步区控制性详细规划（2020年版修编）》；

审批机关：盘山县人民政府；

审批文件名称及文号：《关于启动盘锦生物质能化工产业园区古

城子园区（A园区）起步区控制性详细规划（2020年版修编）的

批复》（盘县政【2020】115号）（见附件7）。

规划环境影响

评价情况

规划环境影响评价文件名称：《盘锦生物质能化工产业园区古城

子园区（A园区）起步区控制性详细规划调整环境影响报告书》；

召集审查机关：盘锦市环境保护局；

审查文件名称及文号：《关于盘锦生物质能化工产业园区古城子

园区（A园区）起步区控制性详细规划调整环境影响报告书的审

查意见》（盘环函【2018】31号）（见附件4）。

规划

及规

划环

1、规划符合性



— 3—

境影

响评

价符

合性

分析

（1）园区概况

盘锦生物质能化工产业园区古城子园区（A 园区）起步区位于盘

山县古城子镇西北部，规划面积 9.8平方公里，四至规划范围为：东起

古夹线，西至新开河，南起古伞线，北至大盘线。园区产业定位为发

展石油化工、生物质能源、仓储物流等产业。园区发展主导产业为生

物质能源、石油化工及技术研发及中试等产业。本项目在盘锦生物质

能化工产业园区古城子园区（A园区）起步区规划中的位置详见附图 3。

其中起步区位于盘山县生物质能化工产业园区（A 园区）中部，

规划面积为 2.4132 平方公里，东至古城子镇区、南至古伞线延伸 145

米，西至李家村小李家屯，北至兴于快速干道。

给水工程规划：

规划由市政管网及园区自建净水厂向区内供水。目前园区依托现

有给水水厂拉拉屯水厂和周家水厂，其中拉拉屯水厂供水能力 900t/d，

现用水量 700t/d，剩余供水能力 200t/d；周家水厂供水能力 500t/d，现

用水量 350t/d，剩余水量 150t/d。规划拟扩建拉拉屯水厂和周家水厂，

使每个水厂达到 5000m3/d，规划拟在园区西南部建设净水厂，由大伙

房水库供水管线引出支线向园区内净水厂供水，其供水能力为

10000m3/d，待园区建成后，由拟建设的园区净水厂对园区供水，园区

需补充新鲜水量 8715.74m3/d，故由拟建设的园区净水厂对园区进行供

水可行。

给水管网采用环状管网与枝状管网相结合的布置方式，近期以枝

状为主，远期逐步连成环网。

消防采用低压供水系统。在给水管道上设置地埋式消火栓，间距

不大于 120米。

排水工程规划：

（一）排水体制

排水体制为雨、污分流制。

（二）污水系统

①管道布置



— 4—

污水管道根据地形地势，结合规划道路布置。

污水主干管主要由北向南、由东向西铺设，干管垂直于主干管布

置，污水管道收集的污水送至污水处理厂处理。

②污水处理设施

有污染的工业废水须经园区内处理达标后排入市政管道。

园区污水处理厂，位于古城子镇生物质能化工产业园区东南部，

古伞线北侧，占地面积 3.85公顷。园区污水处理厂要求其进水水质指

标为《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）中表 2 排入污

水处理厂的水污染物最高允许排放浓度及《石油炼制工业污染物排放

标准》（GB31570-2015）表 1间接排放限值要求。园区污水处理厂处

理后的水要达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1一级 A标准。园区污水处理厂处理后的污水通过埋设密闭管道进

入园区以东的古城子镇中水回用装置（其位于古城子镇污水处理厂内

以北），经过装置回收的中水 70%返回园区重复使用，剩余 30%废水

经由密封管道向东南方运输，通过沟渠进入大辽河。排污口位置周边

没有农业取水设施，不影响农业用水。

园区规划环评要求园区建设的 5000m3事故池已建成，位于园区污

水处理厂东侧。

园区污水处理厂分两期建设。污水处理厂一期日处理能力 3000t，

目前项目已建成投产；二期日处理污水 7000t，项目建成后污水日总处

理能力达 10000t。目前，园区污水厂二期工程（7000t/d）环评已完成

且项目已建设完成并于 2024 年 11月 5 日通过自主验收，目前正常运

行，各污染物达标排放。

园区污水中水回用工程：

中水回用工程位于古城子镇，占地 24889m2，中水厂生产规模约

10000m3/d，即 420m3/h。中水回用处理后，一部分回用到宝来热源厂，

一部分回用到宝来装置做循环冷却水，剩余少量水经处理达标通过沟

渠排入大辽河。

中水预处理部分：



— 5—

中水自流进入格栅池去除大部分的大颗粒杂质，经格栅处理后通

过泵提升到钢制中水调节罐中，调节罐起到均衡水量和水质的作用，

中水经调节罐后经泵提升到一级气浮池中在溶气的作用下，进行固液

分离，去除大部分的油和悬浮物，(如果油类和悬浮物过多进入生物处

理系统，将影响生物处理效果)。废水经气浮池处理后自流到厌氧、水

解池，通进厌氧水解处理，中水中难降解的高分子有机物分解为低分

子化合物，并能将一些不溶液解的复杂的有机物，在厌氧水解和酸性

发酵作用下，转变为简单的溶解性有机物，可提高生化性，有利于下

一步生化。废水经厌氧池后自流到生化池，通过好氧微生物的氧化分

解作用，绝大部分 COD、硫化物、酚、氰化物等均被降解和去除。中

水经好氧化池后自流到沉淀池，在沉淀池中去除生物氧化过程中脱落

的生物膜和部分悬浮物，废水经沉淀后自流到中间水池。

双膜法处理工艺流程：

中间水池中的水用泵提升到各种过滤器中对污水含有细小的杂物

进一步处理减少后道工序负荷，经过滤后的中水用泵提升到超滤中对

中水超细小杂质去除，经超滤处理后进入超滤水池，超滤水池的中水

用泵提升到反滤透对中水中的各种离子去除，经反滤透处理后的中水，

还残留部分离子需要用混合离子交换器对中水进一步处理才能达到中

水回用标准。经混合离子交换器处理后的中水送到合格水池中，用泵

送到各个用水点。

雨水系统

采用地下管道形式，结合规划道路布置，共划分 4 个排水区域，

有 4个雨水排出口，雨水排入到周围的排水渠内。

雨水管径为 DN500mm～DN1800mm。管材采用钢筋混凝土管。

电力工程规划

规划建 10KV开闭站三座，每座开闭站设 10KV主干电力电缆线路

二回（一备一用）。各地块内 10/0.38KV 配电变电站宜建独立式（含

箱变）或附设式。10KV电源引自古城子 66/10KV变电所。

供热工程规划



— 6—

采暖热负荷：起步区内采暖热负荷 73.65MW。

热源规划：热源为宝来集团新建热源厂，位于园区南部，占地面

积 4.55公顷，园区热负荷近期结果为 111t/h，热负荷远期结果为 156t/h；

镇区热负荷结果为 143t/h。

供热系统划分：划分 17个供热区域，每个区域建一个换热站。

水力计算：热力网一级网采用供回水温度为 120℃和 70℃，二级

热网采用供回水温度为 80℃和 60℃。

园区内现有其他热源要求在区域规划热源建设运行后拆除。

目前，已建成 3台 50t/h中温中压循环流化床锅炉及 2台 75t/h中

温中压角管式链条蒸汽锅炉及其相关配套设施，并已通过竣工环保验

收，各设备正常运行，污染物均达标排放（验收意见见附件 8）。

（2）产业定位

园区内主要企业有辽宁宝来生物能源有限公司、盘锦益久石化有

限公司、盘锦宗泰化工有限公司，园区发展的主导产业为石化产业和

生物质能源相关的化工产业。

本项目为辽宁宝来生物能源有限公司扩建项目，行业类别为原油

加工及石油制品制造，因此本项目符合园区产业定位。

2、与规划环评符合性分析

本项目与《盘锦生物质能化工产业园区古城子园区（A园区）起步

区控制性详细规划调整环境影响报告书》相符性详见下表。

表1-1 规划环评相符性分析

序

号
规划环评要求 本项目情况

相符

性

1

规划定位：本区是《辽宁省石化工业发展“十

三五”规划》中盘锦市石油化工产业，向下游

延伸发展的新区，是以宝来集团为主的建设区，

具有发展石油化工、生物质能源、仓储物流、

旅游观光等产业的优越条件区。

本项目为宝来集

团新建18万吨/年
硬质沥青成型装

置项目，行业类

别为原油加工及

石油制品制造，

符合区域规划定

位。

符合

2
环境准入清单：（1）入区企业应适合区域经济、

社会发展的基本情况，符合可持续发展要求、

（1）本项目为沥

青造粒项目，行
符合



— 7—

符合园区的产业发展方向，对产业结构优化升

级有重大推动作用的项目优先入区；重点发展

市场容量大、经济效益好的适销对路的产品以

及国内目前无法生产的高科技含量的产品；

（2）入区企业必须符合国家的产业政策、环保

政策、准入条件，符合《产业结构调整指导目

录》的要求；

（3）入区企业必须采用清洁的生产技术及先进

的生产装备，全面推行清洁生产。优先引进国

际清洁生产先进水平（一级）的项目，不得引

进低于国内清洁生产先进水平（二级）的项目；

（4）入区企业应按《中华人民共和国环境影响

评价法》的有关规定进行环境影响评价并取得

环境保护行政主管部门的有关批文；

（5）入区企业应按国家和地方制定的排放标准

和总量控制的要求严格控制污染物的排放浓

度，同时应符合国家节能减排政策要求；

（6）入园项目来源清晰（有合法产权、有专有

技术、专利技术、经鉴定的科技成果等），各

项手续完备；企业产权明晰，自主经营，自负

盈亏，企业资格证书有效齐全；

（7）项目产品有先期开发的基础，处于中试或

小批量试制阶段；企业负责人熟悉企业产品研

究开发，具有较强的经营管理能力；

（8）搬迁企业应本着：“老企业、新工艺”的

原则，搬迁企业入区应进行产品结构或生产工

艺调整，使其工艺指示为国内领先水平，达到

老化工企业入区、污染不入区的要求。

业类别为原油加

工及石油制品制

造，符合园区产

业定位发展方

向；

（2）根据《产业

结构调整指导目

录（2024年本）》

（中华人民共和

国国家发展和改

革委员会令第7
号），本项目不

属于“鼓励类”、

“限制类”和“淘

汰类”，因此属

于“允许类”项

目，符合国家产

业政策；

（3）企业已达到

清洁生产二级水

平；

（4）企业已进行

环境影响评价工

作；

（5）本项目排放

污染物满足国家

和地方制定的排

放标准和总量控

制的要求，同时